
l!ACIONES UNIDJ!S 

CONSEJO 
ECONOMICO 
Y SOCIAL 

Distr. 
GENERAL 

E/CN .6 /SR .191 
21 abril 1955 
ESPAÑOL 
ORIGINAL: FRANCES 

•llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllfllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllll .. ~lllllllllllllllfllllllllllllllltlllllillllllllllllllllllllllllllllllllllltllllllllllliiiiUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII• 

SUMARIO 

COMISION DE LA CON.DICIO~ JURIDICA Y SOCIAL DE LA MUJER 

· Noveno perÍodo de sesiones 

ACTA RESUMIDA DE LA 19la •. SESION 
' . 

Celebrada en la Sede1 Nueva York1 
el jueves 24 de marzo de 19551 a las 10.50 horas 

Nacio~alidad de. la mujer casada~ 

a) Informe acerca de las observaciones formuladas por los gobiernos al 

proyecto de convención sobre la nacionalidad de la mujer casada (E/CN.6/259 

y Add .1 a 3; E/CN.6jL.l53 y Corr.l1 EjCN.6jL.l631 EjCN .6 jL.l64 y E/CN .• 6 jt.l65) 

b) Informe sobre las reformas legislativas referentes a la nacionalidad 
' 

de la mujer casada (continuación) 

·' 

55-08903 



·' 

E/CN.6/SR.l91 
Español 
Página 2 

PRESENTES:. 

Presidenta:· 

Relatora: · · 

Miembros:··- ·: ' 

'·• : 

- ·~ :. i ,• 

... ~. 

,'i •• 

... : :;· 

. . \ 

. 1. 

También presentes: 

Srta. BERN.A1.U'.;rN:O 

Sra. 'ROSSEL 

Srta. CHAMORRO ALAMAN 

Sra. DALY 

Srta •. MAÑAS 

Srta. POA SWEN TSENG 
·. Sra.· ·Hiúlli 

Sra. I:EFAUCBEUX 

Sra~ GUER~, 

Srta. 'ROESAD 

Sra:~ TABET. ..~ ·· 

Begum .ANWAR .ARMEn 
,Sr. FORYS ' 

Sra. SAYERS 

' Sra. NOVIKOVA 
~.. . . 

Sr • CARBONNIER 
-' 

Sra. FOMINA 

¡::~. de UIIDANETA 

Sra. MITROVIC 

Sra. KIEP 

Sra. LO PEZ 

Sra. de TEJEIRA 

Representantes de organismos especializados: 

Sra. FIGUEROA 

Srta. SALAS 

1 ~ • '· . ~ · ... 

República D<:~min~cana . ~ 

Suec.~.¡ , 

Argentina· 

Australia_ 

Cuba 

China 

. ' 't: 

· · Estados Un1dos de . .América 

., Francia 

Hait:! 

Indonesia 

Lfbano~ · 

Pákistán 

Polonia .. '.• 

. •' 
~·· " ..... 

Reino Unido de Gran Bretaña 
e Irlanda del Norte 

Republica Soc':J~aiistá 
- . soviética de .:ijieloz:rusia 

Suecia 
' . ' 

Uni6n de Rep6hlicas 
·, ·Socialistas Soviéticas 

veneztiela 

Yugoeslavia 

Alemania 

Colombia 

Panamá 

Organizaci6n-Internacional 
del Trabajo·-. 

Organización de las 
Naciones Unidas para la 
Educación, la'Ciencia y 
la Cultura 

'. 



L 

E/CN.6/SR.l9l , 
)!:spañol 
Página ; 

Représentante de una.organización inter~oernamental: 

Sra. de CALVO Comisión Interamericana 
de Mujeres 

Representantes de organizaciones no gubernamentales: 

Cate~oría A: Sra. FOX Federación Mundial de 

éategoría B y Registro: 

Srta. GUTHRm 

Srta • G.AINES 

Sra. ROBERTS 

Srta. FORSYTH) 
Sra. A.llffiERSON) 

Sra. WEDEL 

Sra. RICEMAN 

Sra. FREEMAN) 
Sra. PP..RSONS) 

Srta. LAGEMANN 

Srta. _ McLE.AN ) 
Sra. MEINANDER) 
Srta. POLLITZ ) 

Srta. ROl3B 

Srta. ROSENBERGER). 
Srta. RUIZ OVELAR) 

Sra. WOLLE -EG~NOLF 

Sra. GIROUX 

,, 

Asociaciones pro 
Naciones Unidas 

Alianza Internacional 
de Mujeres 

As~blea Mundial de la 
Juventud 

Comité de Enlace de 
Organizaciones Femeninas 
Internacionales; 
Asociación Mundial de 

' Campesinas 

Asociación Cristiana Mundial 
de Juventudes Femeninas 

Comisión de las Iglesias 
para los Asuntos 
Internacionales 

Congreso Judío Mundial 

Consejo Internacional 
de Mujeres 

Federación Internacional 
de Amigas de la Joven 

Federación Internacional 
de Mujeres de Negocios 
y Profesiones Liberales 

Federación Internacio~al 
de Mujeres Universitarias 

Federación· Internacional 
de Abogadas 

Liga Internacional de 
Derechos del Hombre 

Unión Católica Internacional 
de Servicio Social 



' ' Español 
Página 4 

. . . . ~ ... 

t· ... 

Secretaría: 

' .... 

1 

1. 

,. ·: 

Srta!. ZIZZAMIA 

Sra. TENISON -WOODS 

··.' .. ~ . : . ,': .. . ' 

Sra~ GR!NBERG~VI~VER 

• 1 

Unión Mundi~ de Organiza­
ciones Católicas Femeninas 

Representante del 
Secretario General . . ' : 

· ·sécretJtia de' la Comisión 

1 o 



CORRECCIONES A LAS· ACTAS 

E/C¡.J. 6/SR.l91 
Español 
Página 5 

La Sra. GRINBERG-VINAVER (Sec~taria de lá Comisión) ruega a l~s 
miembros de la Comisión que deseen introducir ~edificaciones e,n las actas, 

. . 
que tengan a bien conformarse a las indicaciones que figuran al pie .de· la · 

primera pág.ina. ,. 

NACIONALIDAD DE LA MUJER CASADA: a) INFORME ACERCA'DE LAS Ol3SERVACIONES 
FORMULADAS POR LOS GOBIEfu~OS AL PROYECTO DE CONVENCION SOBRE LA NACIONALIDAD 
DE LA MUJER. CASADA (E/CN.6/2)9 y Add. 1 a 3; E/CN.6/L.l53 y Corr.l, E/CN.6/L.l63, 
E/CN.6/L.l64 y E/CN.6/L.l65); b )"INFORME SOBRE LAS REFORMAS LEGISLAT·IVAS · 
REfERENTES. A LA NACIONALIDAD DE LA l-lUJER CASPJJA (continuación) 

La Sra. FOMINA' (~nión de Repúblicas Socialistas Soviéticas) dice que 

la Unión de· Repúblicas Socialistas S'Oviéticas jamás ha adn1itido la menor 

discriminación por razón de sexo, e~pecialmente en cuanto a lo que se refiere 

a la nacionalidad. Por otra par~e, el matrimonio de un.ciudadano de la 

Unión. de Repúblicas Socialistas Soviéticas con una persona eztrc:njera no entraña 

. ningún cambio de ··nacionalidad, como se desprende de la Ley sobre 1~ Nacionalidad 

del 19 de agosto de 1938. 
1 

En c1lB:nto al proyecto de convencj.Ón presentado por la d,elegación de Cuba 

(E/CN.6/L.l53· y Corr •. l), la ·Sra. ·Fo:nina reconoce que las reglas que contiene, 

de ser adoptadas, contribuirán a eliminar ~ .alli donde aun existen - las 

medidas :de discril'ninación de que 'son objeto las mujeres e~ mater.ia de nacio­

nalidad, razón por la cual lo ac~ptur4 de buen grado como base de discusión. 

Sin embargo quisiera formular algunas observaciones sobre el texto mismo 

y las enmiendas presentadas • . 
La dele'gació'n soviética no puede aceptar el articulo 4 en su forma actual, 

porque sin razón'válida limita el número de Estados que podrian llegar a ser 

partes e·n la convención.' La Sra. Fomina propone que se modifique la redacción 

·de este articulo de ~odo que la convención esté abierta a la firma de todos los 

Estados, sean o no Miembro~ de las Naciones Unidas. Seria necesario modificar 

! en el, mismo sentido el último párrafo del proyecto de resolución. 

' \ 



E/CN.6/SR.l9l 
Español : ; 
Página 6 

(Sra. Fomina, URSS) . · 

1a Sra. Fomina propone que se supriman las palabras! "con excepción del 
·' 1 

·(de los) artículo(s) siguiente(s):.,." ep el párrafo 1 del artfciulo 7, porque 

, dichas palabras equivalen a limitar el de.recho soberano de los Estados a formular 
. f . . ~ . 

reservas. 
1 

·La delegaci~n sovi~tica t~poco puedé aceptar en el artículo 9, la frase. · 

que dice: "a petición de ~ualqtiiera de las partes en la co~roversia", que es . ' . 
contraria a~ principlo de la s'ol;>eranía de los Estados 1 y propone que··se J;"eemplac~ 

por las palabras "con el consentimiento de las partes en la ~ontroversiá". 
La delegaci6n sóvi~ti~a rio puéd.e aprobar ia primera··enmienda . .'.de .. 1os 

Estado·s· Unidos (E/CN.6/L.l65)' p~~q~~' a ,c;;u·_j~~i~, la' ct?ciisiCS~ de :la Condi~i6n 
Juridica y Social· de 1~ 'Muje~ exced~r:Í~ ·~u.-mandato si estudiára· ia naéi~nalidad. 

• • • : • • • : \. • • ' ,. :· ~ • • l • ~ • 1 • ' • 

de ·las personas casadas. La Sra. Fomina no ve la necesidad de una cláusUla 

,de r~serva. Sin embargo, estl,1 disJ?:uesta, en caso de. que la mayoría de los . : ... ,· . ' . . . ~ . .. . .' . ·. . ! ·~ r: , .' , ' , . 
miembros de la Comisión deseen que·se incluya en la convención un artículo 

• 1 • • • • •• ~ '· • • ' ' • # 

relativo a· las rese:r.vas, a aceptar e+ .. articulo 7 del proyect·o de Cuba, ··con la· 

modificación que ha indicado. En ~i~~~ ~aso podrá admitir la cláusula de 
' • • 1 

reserva de los Estados ,Unidos, que podrí~ tener consecuencias muy desagradables; 
' ' \ ' '" ' 

~~ .. efecto, Un, gobierno que hubiera hecho reservas, aun las más mod.es·tas, no 

estaría ya ligado por las dispOsiciones de la convención e;~ re~pecto· a los 

Estados qu~ no aceptaran esas reservas. 

Respe~to a la e~enda del Reino Unido (E/CN.6/L.l64), la Sra. Fomina 

manifiesta que no es la primera vez que se presenta ante un órgano,de las 
\ ' ' ' .,. 

Naciones Unidas una cláusula "colonial" de esa índole. En el.dé·ciDÍo per:!o4o 

de sesiones de la Comisión de Dere~hos Humanos, Bélgica present6 un' teXto .. · · 
' , • ' r, ~ . ,. ~ 

análogo (véase
1
párrafo 294 del documento E/2573) para el pacto relativo a .los 

derechos humanos, y la Comisión lo rechazó fundándose en las disposici'ones' de 

la r_esoluci6n 422_ .(V), ~e la Asamblea General. A .Juicio de la Sra. FoiDi_n~,' 
la Comisión de la Condición Jurídica y Social de 'la Mujer debe rechazar el· 

• 1 • • • 

articulo propuesto por el Reino Unido, por ser incompatible con los fines d.é' · · . . . ' 

la convenGi6n y estar en contradicción con la decisión adoptada por ta 

Asamblea. General. en esta materia. 

La Srta. CHAMORRO ALAMAN (Argentina) da las gracias a la representanté 

de Cuba por habe'r dado a la Comisión la oportunidad de buscar una solución al 

próblema de la nacionalidad de la mujer casada. 



E/CN .6 /SR .191 
Español 
Página 7 

(Srta. Ch.amorro·.AJ.smat~;. Argentina) 

Dentro del derecho argentino no existe'texto alguno que ·se refiera expresa-. . ' . . , 
ment~ a,~a·nacionalidad de la mujer casada; sin embargo, la Constitué}on adopta· 

el principio del jus sol1. en materia de 'nacionaiidad, y en virtud de este princi-
1' • ' 

pio1 e~ mat~i.monio no tiene efecto alguno sobre la nadonei.lidad de la muj.er. · 

. La.deleg~ciÓn ~e la Argentina estima que la mujer casad~ debe poder madtener 

su nacionalida~ de· origen y que en materia· de nacionalidad no .. debe hab'er distin­

ciÓn alguna· basada en el sexo1 y VOtará ~D favor del proyecto' de convenciÓzi •. . . 

. . Sin embargo, DO le es posible aceptar en SU forma actual el artÍculo 91 

qu~ prevé que las diferencias se so~~terán a la decisiÓ~ de la Corte Internacional 
• • • 1 • • , ~ 

de Justicia, porque el Gobierno argentino no reconoce la jurisdiccion obligatoria . \ 

de la Corte y se reserva el derech~·a·escoger el medio de soluciÓn que éÓnsidere 
. ' ·, . . 

conveniente en cada caso. La delega~ion de Argent~na no presenta una enmi~nda 

fo~al1 pero cuando se ponga a votaciÓn el documento E/CN.6jL.l53 se verá obli- · 

gada a solici~ar que el proyecto, de convenciÓn se ·vote-artÍculo por artÍcUlo., .. 

La Sra. DALY (Australia) manifiesta que la cuestión ·de la'naciobalidad 

de la mujer casada está ligada a i~ cuestiones-más generales de la nacionalidad 

Y. la apatridia. El Gobierno. de. s~·~aís ~igue con el.may6r interés los trabajos 
' ': "· , . . . 

d~la.Comisión de Derecho Internacio~al sobre esos asuntos, pero esos estudios 

no.qued~án.terminados hasta dentro ~e unos años. El Gobierno de Australia esti­

ma que esta c~estiÓn particular se debiera tratar aparte de las cuestiones más - . 
·generales de la nacionalidad y de la apatridia y que se podrÍan lograr res~tados 

' ' . 

má~ inmediatos si la Comisión, en vez de propone,se una convención ·sobre la ·na-

cionali.dad de las personas casadas, limitara el objeto de ese instr\.llnento·a la' 
'. ' .· . 

nac~onalidad de la mUjE;!r casada •. Co.nviene con la represent.~te del Reino Unido 

en que la convenciÓn se debe· redactar de .una. manera q~e sea aceptable para el: 

mayor. n~ero posible de Estados y aplicable al mayor número posible d~ naciona­

lidades. 
. . . 

La Sra. Daly quisier.a hacer a este respecto algunas observaciones· sobre las 

enmi~ndas_ al proyecto de Cuba. No podrá apoyar ¡á. primera· enmienda d·e los Estados . . 
Un~dos (E/CN.6/L.l65)1 ~orque el Gobierno de .Australia.prefiere que 1~ 'convención 

. ~. ' 

sÓlo se ocupe .de la nacionalidad de la mujer casada., Votará en favor -del nuevo 
. . ' . . 

artí~~o propuesto por el Reino Unido (E/CN.6~.164) que permdti~á ejtender la 

convención a algunos territorio~ a 19s cücl.es·no se apl:tc~ las leyes dfi ~~uda• 
danÍa del Estado que tiene a su cargo sus relaciones in~ernacionales. El Gobierno . . . 



1· 

E/CN .6jSR ~·1?~ 
Español 
Página 8 

.. 

··('Sra. DaJY.¡· Austr~ia) 
"i' 'l ... ,....... ..-~.·· 

de ·Australia estudiar·á.. cob: el·meyor interés la cláusula de reserva a que se ha 

'referido la ·~~pres.eritante del ~eino Unido (E/CN.6jSR.l89). 

: La· Sr~. Daly.pasa luego· a .. ocupars'e de la e~ienda de Australia (E/CN.6jr..l63). 

~1" Gobierno de ,~ustralia ha indicado· 'en s~s o'b~erv~ciones ('$/CN.6/259/Add.l), que 

~l art:Íc~o ~ del .. proyecto de ~onvénción susc:Í.t~. obj.éCio~~s impdrtarites porque, 

•co~fort11~ ~·:la ley sobre la ~aciot:~alidad y la ciud~d~!a.· au;;tralia¡.;as¡ ningún e~-
. . ' - , . . . .. . , 

tranjero tiene derecho a la na.turalizacion; .en todos lbs··casos la concesion de 
' '. • f. 

la naturalizaciÓn se deja librada a; la discreción d.el Mi·nistro competente. .La . 

extranjera que contrae matrimo~io con un ciud~dano. australi~o no: adquiere auto­

má.ticamentT la' c~udadanía.~ustraliana. Si~ embar~o, hay disposiciones especiales 

·para la C9ncesión de la na9ionalidad australiana ·a tales personas.· El Ministro . . . 
.-de InmigraciÓn puede concederle una cart~ de naturalizaciÓn si ha residido en 

Australia. dura~te UD año p,or 'lo menos (párrafo 4' del artículo 15) 1 mi ~ntras ' gue . 

para todas las· demás persona~ ·el periodo normal de residencia es de cinco años. ' 

Estas son las .. razones que mo~eron al Gobierno de Austrf3l.ia a Proponer 1:1n .artÍculo 

(párrafo 1 del documento E/CN .6 jL.163) en r~~mplazo de:lr .. ~tículo 3 del proyecto 

de CQnvención' presentado. por Cu~a, que plantearía dificultades insuperables en 

los p~·s.es ~omo"Austra1ia ~ue"·tio. conceden de pleno derecho la ciudadai;IÍa a la ·es~ 
. ' ' ~ 

posa ext'ranjera: de uno de sus nacion·ales. En cuant.C? al. párrafo 2 de este nuevo ' 
1 ' ' ' ' 

artículo, sigue las lÍneas generales del ~ntiguo ·artículo 41 del cual no es, en 
. ' ' 

reálida~¡-~ás que una.paráfrasis1 y se refiere ~sp~ci~mente a los Estados -entr~ _ 
• • • • • : 1 '. ; • , 

los ~uale~ ·tampo.co se c~enta .Australia- conforme' a cuya l:egislacion o cuya practica . 
-'¡' t • • 

la ·extr~jer·a .casada con uno' de sus n~cion~es puede· a.dquiri;- de pleno 1dered1ó · 
1 

la .nac1onalic'Ú1.d ae. su, marido • 

... ;LA ·sra. Da.iy:·ignora el número exact_9 de países que se hallan en la misma 

situ_a~t~n que Austral~_a;. p~ro el anexo II del infórme .,~el' Secretario Géneral. sobre~ 
la n~c;i~n~idad de la. mujer casada (Jf'./CN.6/254) muestra .que, de ·loe países enume-

1 rado·S~- .11. dan a· la ~S~~Sa e~ranjera de UD ~ludadanÓ el .d~recho a adquirir la ; ·f 

naCi~~idad del marido ~ su elecc-1Ón1 y 2.~ el. dere~l:IC> _a .adquirir. la nacionalidad,. 

del m~ido en eond1cione~ más favorables q~e· -los ·de~ás extrañjero·s. Es leg:Ítimo1 

. pues1 prever e'Lcaeo de esos paÍs.es e~ la conven~iÓn; es haet~ \ma necesidad si 

··se .qu:ie;é qu~ la con~ep~i~o séa. ratif:i.~a~á por .. :el mayor. núme~b· de p,a:íses posible·. 

· .. · . ' ·L~ Sra~ 'Da.J.y: se·. ~~ser~a e·;L· derech~ d~: volver ~. tom.ar la palabra más adelant·e 

·~sob~e'. -~tr~s 'arl!c}llos ·d~i :Proyecto de ~onveri~iÓn·~ · ·. 
• ' • ' ' :~ : ~ • , • • • • 1 • • : 

! • • • • 

... ,. .¡· 1 ..... . ·.· ... .. .. ~ . 
.. ·"··· 

''· 
•• ·:. • •• t 



1 

\ 
1 

E/CN .6/SR .19.1 
Español 
Página 9 

, ., . . ' J' 

La Sra. LEFAUCHEUX ·(Franc~~) recuerda· qU:e corresponde a la ComisiÓn 
, • • ( ' ' 1 .' ,¡. 

.!e~lizar un ~rebajo tecnico y ~ormul~ principios. El resultado de sus trabajos 
' . . , 

sobre ~a impor~ante cuestiÓn considerada sera luego ;estudiado por otros Órganos 
. . 

de las Na.ciones Unidas y por otros representantes que, por tener funciones dife-

rentes llegarán tal vez a conclusiones distintas. Por esta razón resulta difÍcil 

prever de antemano cuáles serán las reacciones que provocará este proyecto de 
1 • • • 

, , 1 • 

GODve?cion en los respect~vos gobiernos~ Para la Comision lo importante es i~di-
, ' . 

car claramente su deseo de que se adopte una convencion internacional.en materia 

de nacionalidad. 

· La Sra. Lefaucheux estima que ~1 proyecto de convenciÓn preparado por Cuba 
' , .. ,' ~ , 

constituye una e~celente base de d~scusion y votara, ademas; en favor de las 
··, 

enmiendas presentadas por Australia. Aunque a primera vista le parece que podra 

aceptar las enmiendas de la URSS, quisiera, estudiarlas con más detenimiento. Si 
1. . . , 

!,a ComisiÓn a~epta la~ enmiendas presentadas por los Estados Unidos, resultara 

más ~ifÍci~ el é~ito del proyecto de convenciÓn; ·con todo, la representante de 

Francia votará en su favor porque corres~onden a la. posi~i6n de p:z;incipio, a 'saber, 

que es necesario considerar el problema de la nacionalidad tomando en cuenta el . ' . ' . 
caso de los dos cÓnyuges y no sÓlo el de la mujer casada. 

. . 1 -
En cuanto a las enmiendas del Reino Unid91 ~a Sra. Lefaucheux no alc~nza· 

a ~emprender las objeciones que ha formulado.respecto de las mismas la repre­

sentante de la URSS. Estas enmiendas demuestran claramente la preocupación, el 

escrúpu¡o del Reino Unido de no querer confundir sus propios ciudadan9s con los · 

habitantes de determinado territorio que, en materia de nacionalidad, no forman 
; 

parte integrante del Reino Unido. La Sra. Lefaucheux no comprende como es posible 
1 1 • ' 

asimilar esta disposiciÓn a una ~láusula colonial, como la ha calificado la re-

presenta:pte de la .. ÚilliÓn Soviética. 

La:-?rta. ROESAD (Indonesia) declara que como hasta ahora no se ha 

pro~ulgaQ.o ninguna ley sob;e la DGJ.Cionalidad en. S'f. país,. no puede adop~ar una 
, . . . . , . : ... . . 

posicion sobre el proyecto dé convencion presentado por Cuba y que, por consi-
. . . 

guiente1 se abstendrá cuando se vote sobre ese proyecto en s~ totalid~d. Mas 
'' ... · .. . . ,.,. ·' 

si se vota articulo por articulo, desearía señalar cuáles. son las cláusu~as _que 

su delegaciÓn podrÍa aprobar y cuáles las que no podrf~ a~eptar. 



EjCN.6/SR.~l9~ ·:·. 
Español · 
Página lO 

(Srta .• Roesaq.z Indonesia)' 
( •. •••• • ••. '·-· ¡[ ~:·' ~·:;: • ·~·.:. 

·,.· ...... ·..:r:.a. 'dele-gaéiÓn:· da .. Indonesia. ·po~fa ·aprobar l~s p_árrafos 1, . 2 y 3 <:i~.l ¡>r~~­

buLO;·· por-el .. -contrp.rio,:.no podrÍa ·votar: en fayor de los artÍculo l.Y. ?. :! ... se 

abs:t:éndrá: cuando .se 1os·ponga -a·vot.ación •. El_art:!culo 3 le par_ec;:e_.dem.~si.ado_r·es­

:trictiivo .y.:aJ..go .d:ont~adictori-o •. Si el·principio que se quiere ~pl_i.c~. es el ... 

derecho· -de· .la ¡:nuj-er. casada a escoger. Y. c~biaz: 1 su nacionalidad s.+ ~s:! lo, .de~ea, 

·-ba;• .• d.e -~acar.s·e · hipcapi.é en· esa.lib.ertad y .las ~.estriccio~es sÓlo .. aepeJ;:Ía_tl _f~~ur.ar . . 
en ·segund:c:> lugar.• ·.·:El .t.e.xto :del artÍculo 3 p:¡::opuesto por Australia;).e p~ec:e . 

mejor y se ajusta más a la legislaciÓn vigente en Indonesia dondE;) ~a ;_myJ~r. _al 

cas'af.,se ·ádqui:er.e .. la n:aéionalidad:.de .-su·,-m~_ido •. -Si. se trai(.a qe. un.ª ;e~ranj~ra que 

~ontrae tn~tr.:Lmonio con .un indonesio;, .·.adquiere .la nacionalidad· d~ .. su ma:ri9o; -~~- .. 

:Í.ndónesia .que ··contrae matrim~mio "COn. un. :extranjero, .. pier.d~ la' pac~qru¡¡.~id?-d· indo~ 

riesia-~·pe~o ·pUede: conservarla ·.mientras no adqu~el,"~ l~ d~ $U lllari.do~<~stl:)._,di_spo!'li-: 

cion;.tiene·~por objeto ·eliminar .los .. casos de apatr.:i,dia•: ... · .. ' :·.~ ..... 

• 1 Eri ·-cuanto a ;la. eniQi·enda :E/CN,•6/L:.-1641, .la Sr.ta. ,_.~oetsad .. estima que ·1~ ·cláusula­

: . ·propuesta por ·el Reino: Unido podrÍa· tener consecuenci-as. imprev.i~ibles _para: el: ._. 

mismo Gobierno··qrit·ánico;. :y-· que;;- :de todos mogo¡:¡;, ... ofrece :'poc~s: ventajas. par,a ~1 
· desarrollo de los territ<Drios '\ a :!::argo·_, del R~ino- Unido •. La creaciÓn éJEl_resos. :··. 

territorios·: de .una· nacionillidad · d~stin:ta.-. ppdr:Í¡:¡. favor~cer. el desarrollo de _la · 

conciel;.lcia tlacioná.l y eL progreso·. hacia ·1.a. autono¡:n:Ía ... 
~ , ' , 
... ·.Por las.-razones que acabá, de indicar, la ·-d~legacion de· Inqpnep;ta vot~a~:-. 

en ·éontra· ae·l.as· ·enmiendfi!.s ·del-Reino. ·Unido. .· · ·· ••• '¡. • •• :· 

'• .... 
' .~ .. . ' 

·· ' ... , , La. Sra• de.:URDA!i~~ (Venezuela) indica que, confoi'!IJ.e a la posi.c;t.ón ·:· ... ,. 

adopta.O.a -por su paÍs;:. desde q·ue .~a Oomi·sión iniciÓ el est-uc;lio de~ la .cuestiÓn: ... · . 

que se está examinando, su delegaciÓn apoyará. el· f)rpyecto. de· convenciÓ:O .C·l,lb.~J;lo. 

(E/CN.6/L.l53 y· Corr.l)1 cuyas cláusulas corresp.onden a las disposiciones de 

la leg-islaciÓn ·de·:-venezué~a en materi.a: -de nacionalid.a:<i., En ~-f,ec~o, _la. esposa 

extr·a.njera ··de· un :ciud~ada~o ·venezolano puede adquirir la nacionalj,dad, dEl su. , 

mari'do:·:o conserv.ar la ·propia,· y-la mujer venezolana que contr~e· matrimoni'~·· c~n. 
1 

un extroojero conserva. ·su nacionalid~d •. La disoluciÓn del ·matrimonio po a-fecta, 
' ' , 

la nacionalidad de ·'los conyuges ni la de los hiJos. · · · · '"· 

La 1delegaciÓn, de Venez~ela votará en.: corltra de la enmienda propues.ta por el­

Reino Unido. 



EjCN .6 /SR .191 
Español 
Página 11 

La Sra. SAYERS (Reino Unido) declara,que la representante de la URSS" 

no parece haber- comprendi<io bien las necesidad~?S de orden constitucional., que 
' . •' ..... 

movieron al.Gobier~o. q~l Reino U~~QO.a proponer su enmienda. Como ha dicho en . . . ' ' . . . . .. 

repetidas oportunidades.la.Sra, Sayers, el Reino Unido y las colonias tienen una . . ' ' . ' . . ' . 

sola ciudadanía; pero los demás territorios cuyas relac.iones internacionales están 
1 • • 1 ' • 

a cargo -del Gobierno .. :britá.pico, tienen sus leyes prop~as en materia de nacionali-
.... . .... . . ' 

dad y el Gobierno británico no puede imponerles obligaciones. El Reino Unido ha 

propue~to precisame~te su enmienda para poder extepde~ la convención a dichos 

territorios, :?i así, lo de.s.ea,n • 

. ~ artículo· de~ Pacto de Derechos Humanos a que se refiere la representante 

de la .URss' es ·i~·~pli~able. ~or razones de orden. constitucional, porque se impondrÍan 

obligaciones a esos territorios sin h~berlos. consultado previamente. La represen-

, tante de la URSS no puede pensar ciertamente que no consultando a esos territorios 

o haciendo-un simulacro de consulta se favorecería el desarrollo de la conciencia 

polÍtica de su población en conformidad con el inciso b del ArtÍcul'o 73 d~ la Carta. 

L~ Srta. POA SEWN TSENG (China) declara que apoyará el proye~to de con­

venciÓn d~ Cuba, cuyas disposic.iones corresponden a la legislación china en materia . . . . . 

de nacion~idad. En efecto, según la ley sobre la nacionalidad, la extranjera que 

contrae.matrimc~io con un chino a~quiere la nacionalidad china; y, d~l mismo modo, 
\ ' . . .. · .. 

l~ esp~sa de un naturalizado y sus hijos adquieren la nacionalidad china, a menos 

.que la ley de ~u paÍs ~e origen cont~n~a una "disposición en co~~rario. i."a muje~ 
china que contrae.m~trimonio con un extra~jero puede conservar la nacio~alidad 
china o renunciar a ella. En caso de divorcio puede conservar la nacionalidad 

' .· . . . 

china. Dicho .en otras palabras, el matrimonio no afecta el derecho a adquirir la 

nacionalidad de su elección. 

En cuanto a las enmiendas propuestas por los Estados Unidos, la Srta. Poa 
. . ) 

Swen TseEg estima que sería mejor conservar el tÍtulo actual del proyecto de con-
.. 

vención, que se ajusta más a los términos del mandato de la ComisiÓn de la Condi-

ciÓn JurÍdica y Social de :1:-a Mujer. 

La Sra. NOVIKOVA (RepÚblica Socialista Soviética de Bielor~usia) declara 

q,ue c-omo su paÍs no admite discriminación alguna fundada en el sexo en materiá. de 
' 

nacionalidad, la delegaciÓn de la RSS de Bielorrusia se interesa en el proyecto de 

convención cubano que contiene disposiciones de carácter positivo y podría, como ha 

indicado la representante de la URSS1 servir de base·· d.~· di scusis)n a la ComisiÓn. 



E/CN.6,/SR.l91 
Español · 
Página 12 . · 

(Sra. NovikOVa, URSS) 

La Sra •. Novik~va opina también _que ha de di.sting~irse la cuestiÓn de la naciona• . . . ·. ' ... 
. . . ~ . , 

lidad de la mujer casada d~ ~odo el ~roblema de la nacionalidad, qu~ no esta 
... . . . . . ' ~ , ·• '. . .. : 

dentro de la c9mp~~encia de .la Comision • 
• ' • • 1 • ' ' ~ • ~ • • • • • :: • • ... 

C_omo estima que todos los Estados deber!an tener la posibilidad de firmar la 
• •• ' 1' • • ' • 

~onv!=nciÓn o. de adhe;irse ~- ella~ l~ S~a·. Novik~va p~op,one que se suprima en el 

primer. in~is.o de,l·· artfculq. 4 del .proyecto ~e Cub~ tod~ el .. resto d~ .la frase a 
,: • 1 • • •• • .. : ••• ,.: ' •• • • 

partir .9.!= las :palabras "y de.cualquier,otro Estado" y que se inserte. la palabra 
0 f i ~ ' 00 0 o M;;, O 1 o j 'O o ', ) o' 0 , O O O : .:. 1 o 

11 autre" antes de la palabra "~". (Esta modificacion no se. apli~a al _texto 
. , . ' .. ' ' . . 

·esp!:!-ñol.) Para que el proyecto de resolu~ion de Cuba se ajus~e a. esta nueva 

_ redacci6n, c~n~~n.dr!'~ tambié~ ·s~pri~i~ ~~ la·p~t·e· cÍÍspo.sitiva de.· ~st.é pr~yecto 
_· t~d~ _el_ resto. -d~- .la .. f17ase .a Par~ir ~~-:las pai~~;~~. •iy iod. ~~-~~d~s' ·no ·m¡·e~b~os" · 

' • " • , • ~ • : . .1 • ~ 1,, 1 ~ • ' •• ' ' ¡ • • • • ;,, - ' • :. • " • ' '. ,. • ... ' •• ' ' :. • ; :' \ •• 

e ip_s.ertar de~pues de ).as palab;ras 11 la. naci_ona.lidad de la mujer ~a~~~a;!' las pa .. 
. . . • . • . . • ' ' : . . . ·. ·> ·. ;r· <: . . - , . . -· ' ,. . 

labra:? ·~contenido el· preámbulo y los art!culos siguientes11
• , 

' . . ' '· ... · .. · .· :.''' :· ...• :· ..... :J; .' .... -·-· ... _,-. ; :.•: !-:'·. , .. ·--· : 
:En. cuan-t¡_o. ~ .':l,a enp1ienda qel R~in9 .. U~~do (~/CN,.§ /~ .164). . ;y_ las_ z:~zones . ~~ues-

tas por la representante del Reino UnidÓ e~ la l87a. ~'esiÓn en. contra' de 1~ ··atil~-

1 • cación de. la convenc.iÓp. a. los territorios en. f_iqei.com:t.f?o. y a los .t~rri~orios no 

au-tó:nom~s1 .. -1~ Sra. N<;J~ikqva decÍar·~ qu~ ~stá ~p-J,i~~·rite··;~~~~b'a·ac:/Jti~:r 1'os pueblos 

de eso~· te~r_i ~o~~ os .desé~n. _ex_pr~s~·~e· _Ü bre~e:n~e y . apÚ-~ar ~·J~ .. to'd~'. in~d~p~~ci~~~ia. 
'Íae¡ ;.ec~mendacio~e~ de -lqs ÓJ;'ga~qs de l~s Nacione~ U~i~as... El arg-~é~to'· ci~'·ta: ' 

.1 . ' ' . "¡· • • ' ' . . . .'·: ·.~-. ·: :···:· · .. _: . '. ' ,., ... ' : 

representante d~l.Rei_no .Un.id~ de q\.l._e conviene consult~ a ,los gobiern<;>s de esos 
\ ¡ ' ~ ' .. . . . : . : 1 .. ' ' , ' • ; • ' 'J. ' . '. ; ':· ~~:. . 

territo!ios .d~sca:psa1 a su juicio1. en _la idea erronea1 · eXI>resada en repetidas opor· 
• • • ~ .. l ' ' • ' ' • • ''.. . • • • ; ' ~ • • • • : . , . ~ : 

tuni~ades en las ,.Na,cicne~ _Unidas, de que esos :territorios_po han alcanzado aun un 
• •• • ' • ; • • • ' : • •• :. ' • • ~ • • • ' • 1 • ~ • •• : ' ' • : • • •••• 1 

grado de madurez . que ~e13 permi t~ compr~nder sus. prop_ios p~oblemas ,Y obtener la . 
• ' ... • ' • • • j 1 • • ~ ••• j • • .. ' • ,. ; • ~ • • f -~ ·' . . . 

indep~n9enc1a. La_enmienqa del Reino U~!do no tiene en cuent~ ni la realidad ni 
' •' • '- ' 1 • ' ~ ' ' ~ ' •• 

1 

• ' • .. • : : •• ·,. 1, ' • • • ' ; : .1 • ~ •• 

las exigencias de los pueblos de esos-territorios y1 como ha indicado la repre-
se~tant~ .de la URSS~ la- Qomisióñ. deber:ía rechazarla.·.':· .· ·' ,.,_. . ' . . - ·. . · 

., ' . . . ' . '. •, ~ . : . ' . . .' ' 

L~ Sra. ·sAYERS (Reino ·unido) hace observár que ··la represeñt~nte d'e 'la 
RepÚblica Social:l~t~ Soviética· de Bielorrus:i.a ha háblado· eri -"favor·· de itl. en~ienda 

1 

, . . ' : . .. . ' ' ·l . '. .· . .. 
britanica, porque el Reino Unido juzga precisamente que esos ·territor~os se des-

arrollan y tienen derecho a· ser consultados.,;· ; Tal :es·. e;L obpe~() _ ~:1 ':.~J.! culo qu~ 
se ha·. propuesto. 1' 

,, • .': 1 ... 

'' . , . ·. .. . . . ' , . ' .. . ' . 
·.La Sra; NOVíKOVA (Republica so'ciali~~a ·sovietica de .. Bielorrusia) subra.ya 

que há dichÓ que esos· te~r:Í. torios' deberían: estar' en 'cbndi ciories· de expresar sti. '. 
opinión con tod~ lndependenctá. 



1 

1 

~ 
i 

E/CN.6/SR.l9l 
Español 
Página 13 

L? Srta. POA SWEN TSENG (China) desearía precisar que no ha hecho 

objeciones en cuanto al fondo a las enmiendas de los Estados Unidos; sólo 

ha querido decir que no·le parecía necesario cambiar el título que la Comisión 

ha convenido hace tres años en dar a la convención. 

La PRESIDENTA pregunta al·representante de Suecia si su delegación 

tiene la intención de mantener la enmienQ.a a la enmienda de Australia (E/CN .• 6/L.l6~ 
1 

que propuso verbalmente en la l90a. sesión •. 

El Sr. CARBONNIER (Suecia) declara que la delegación de Suecia no 

insistirá en esa enmienda, pero que se reserva el derecho a volver a hacer 

uso de la palabra sobre la cuestión cuando la Comisión examine el articulado 

del proyecto de convención. 

La PRESIDEMA,hablando en su c.alidad de repret?entante de la 

.República Dominicana, indica que su delegación votará en favor del proyecto 

de'resolución cubano (E/CN.6/L.l53 y Corr.l). 

Su delegación ha defendido siempre el proyecto ~e convención sobre la 

nacionalidad de la mujer casada, convencida de que ei derecho a la nacionalidad 

es· un derecho inalienable del· ser humano y un principio de justicia elemental 

que la legislación de la República Dominicana resp~ta. La delegación de la 

~epública Dominicana expresó su opinión sobre la cuestión en anteriores periodos 

d~ sesiones de. la Comisión, razón por la cual la Srta. Bernardino no hará 

ninguna nueva declaración de principio. 

El Sr. FORYS (Polonia) apoya las enmiendas de las delegaciones de 

la Unión Soviética y de l~ RSS de Bielorrusia y comparte su opinión-sobre las 

enmiendas de los Est~dos Unidos y del Reino Unido. 

La Srta. MAÑAS (Cuba) hace observar que el proyectó de convención 

presentado por su delegación ha sido redactado teniendo en cuenta las observa­

ciones formuladas ~orlos gobiernos sobre el·proyecto anterior. El titulo 

escogido parece ser el que contará con el acuerdo del mayor núm.er0 de países. 



E/CN.6jSR.l9l 
Español 
Página 14 

(Srta. Mañas, Cuba) 
... 

Además, imp~rta .que la Comisión no exceda .~os-limite~ de su mand~~9 y se limite 

a estudiar 'la nac~onalidad.de la·mujer,:casada. 

La Srta. Mañas .lamenta no .'poder aceptar las· enmiendas de los Estados Unidos 

(E/CN.6/L.l65) que volverían a llevar la cuesti6n al punto en que estaba en el 

·séptimo·periodo de sesiones de .la Comisión. En cuanto a la enmiend~ de.1 
l ' 

· Reino Unido (E/ CN~ 6/1..164), la. Sr.ta. Mañas estima, que las cláusu;J,as .. d~. aplic~-

ci6n territorial que figuran de ordinario,en.l~s ·instrumentos int~r~acionales 
como la convención, deben ser discut,idas por un órgano superior de las 

Naciones Up.idas. La· ·Comisi6n podría, pues, aproot:!-r el proy~cto de convención . ' ... ' . 

y dejar ·que un órgano superior ie dier~ su redacción definitiva. ' · 

En cuanto ·a la enmienda australie,na (E/CN. 6/1. .•. 16.5) ~ la Srt~ .• Miañas cree 

que el articulo 3 del proyecto de convención cubano cubre todos.los problemas 
1 ~t • • . 1' 

a que puede dar l:ugar ~a legislación de los Estados ep. materia de naturaliza-

ción de la mujer ·casada; no obstante, el texto australiano l~:parec~ más 

claro y está dispuesta a.aceptarlo. 

' .. 

La·Sra. ·DALY (Australia) .da las gracias a la representante de Cuba 

y deciára que; en estas circunstancias, a pesar de que tiene.la intención. de . . ' . .· 

proponér ligeras· modificaciones a otros art.:!.culos, podrá apo;y:ar sin reservas 

el proyecto de: convenc.ió~. 

La Sra. SAYERS (Reino Unido) declara que seguirá d~.buen grado l:a~ 
•• ' • 1 

sugestiones de,,la representante dEf Cuba sobre su enmienda (E/CN.6/L.l64), pero . 

que desearía que figuraran en el informe· de la Comisión el te}(to de la enmienda 

y las .observaciones que ha formulado resp~cto a las reservas •.. Asimismo desearía 

conocer la opinión de la represefttante de Cuba sobre sus observaciones con 
1 respecto a los artículos 1 y 2 .del proyecto d7 conve.nci6n. 

' .. 

La PRES·IDENI'A declara que se tendrá en cuentá .la ~olicitu.d de 'la repre-
' 

sentante del Reino Unido. 
. 1 

-La Srta. MAÑAS (Cuba) desearía tener el texto 9-e las' enmienda~ de la 

RSS de Bielórrusia antes de responder a la re~resentante del Reino Unido. 

r:J 



E/CN.b/SR.I91 
Español 
Página 15 

La PRESIDENTA declara que como el texto de las enmiendas de la 

RSS de Bielorrusia se distribuirá en las primeras horas de la tarde, la 

Comisión no votará sobre el proyecto de resolución de Cuba hasta la sesión 

de la mañana del viernes 25 de marzo. En la sesión de la tarde la Comisión 

iniciará el examen del tema 8 del programa. 

La Presidenta informa a los·miembros de la Comisión que, a su solicitud, 
' 

el Secretario General ha accedido a hacer uso d~ la palabra ante la Comisión· 

sobre el tema 12 del programa: Participación de la mujer en la obra de las 

Naciones Unidas.y de los organismos especializados. A fin de dar al 

Secretario General el tiempo necesario para adoptar las disposiciones que 

estime convenientes, teniendo en cuenta sus otros compromisos, la Presidenta 

propone que la Comisión examine esta cuest+ón el lunes¡ 28 de marzo, por la 

mañana antes que los demás puntos de su programa. 

Así queda acordado. 

Se levanta la sesión a las 12.45 horas. 


